



## Abner Ben de Moraes

Mestrando em História pela Universidade Federal do Paraná. Bolsista CAPES. Membro discente do Núcleo de Estudos Mediterrânicos (NEMED). Graduado em Ciências Sociais pela Universidade Federal do Paraná. Área de Atuação: História Antiga e Medieval; Antropologia Política; Antropologia do Estado. Aptidão para lecionar, boa oratória e habilidade para desenvolver pesquisas.

### Identificação

Nome	Abner Ben de Moraes
Idade	25
Estado Civil	Solteiro
Endereço	Av. Silva Jardim, 2265, Curitiba- Paraná (80240-020)
Telefone	(41) 98884-7731
E-mail	abnerben@icloud.com

### Área de Interesse

- Lecionar em faculdade ou escola
- Trabalhar em empresas que estejam relacionadas a pesquisa ou áreas afins.

### Habilidades

- Aptidão para Lecionar
- Oratória
- Liderança
- Inteligência Emocional
- Resolução de Problemas
- Redação de Textos

### Formação acadêmica/titulação

**2018**

Mestrado em andamento em História (Conceito CAPES 5. Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.  
Título: "Le champion du Christ" A exaltação do Conde Simão de Montfort na Crônica  
Histoire Albigeoise (1209-1218), Orientador: Fatima Regina Fernandes Frighetto. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

<b>2012 - 2017</b>	Grande área: Ciências Humanas Graduação em Ciências Sociais. Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. Título: "Assistência Judiciária é um direito de todos e um dever do Estado": Uma etnografia da Defensoria Pública do Paraná. Orientador: Eva Lenita Scheliga.
<b>2009 - 2011</b>	Ensino Médio (2º grau). Colégio Positivo, CP, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2017</b>	Extensão universitária em Inglês - Intermediário. (Carga horária: 60h). Centro de Línguas e Interculturalidade, CELIN, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Extensão universitária em Diálogos Mediterrânicos V: pesquisas, fontes e métodos. (Carga horária: 12h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Extensão universitária em Francês - Básico 2. (Carga horária: 60h). Centro de Línguas e Interculturalidade, CELIN, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Extensão universitária em Francês - Básico 1. (Carga horária: 60h). Centro de Línguas e Interculturalidade, CELIN, Brasil.
<b>2015 - 2016</b>	Extensão universitária em Inglês - Pré-Intermediário. (Carga horária: 180h). Centro de Línguas e Interculturalidade, CELIN, Brasil.
<b>2013 - 2014</b>	Extensão universitária em Inglês - Básico. (Carga horária: 240h). Centro de Línguas e Interculturalidade, CELIN, Brasil.

## Atuação Profissional

### Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2019 - Atual** Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Mestrando acadêmico, Regime: Dedicção exclusiva. Carga horária: 20h semanais.

#### Vínculo institucional

**2015 - 2016** Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Iniciação Científica, Carga horária: 20h semanais.

#### Vínculo institucional

**2014 - 2015** Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Iniciação Científica, Carga horária: 20h semanais.

## Projetos de pesquisa

**2014 - 2016**

O direito e a fabricação de pessoas e coisas.

Descrição: O privilégio analítico conferido tradicionalmente às modalidades de construção da "pessoa" tende a reafirmar implicitamente uma fronteira naturalizada e, portanto, não problemática, entre pessoas e coisas, seres humanos e não-humanos. Uma melhor compreensão das técnicas jurídicas de personificação (e de reificação) parece exigir, ao contrário, que essa divisão não seja assumida como uma premissa, cuja consequência imediata é restringir a análise à busca de expressões particulares de uma fronteira cuja existência e implicações não são questionadas. A partir da investigação de formas de constituição e distinção de pessoas e coisas em diferentes contextos e tradições jurídicas, um desdobramento do projeto é a exploração de perspectivas antropológicas sobre a constituição jurídica de relações entre pessoas e animais.

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Financiador(es): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Bolsa.

**Idiomas**

Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.
Francês	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

**Produções****Produção bibliográfica****Trabalhos completos publicados em anais de congressos**

- MORAIS, A. B.** Pedro II, o Católico: O Rei Católico que foi morto pelos exércitos cruzados. In: XXVI Semana Acadêmica de História: práticas e saberes de um historiador: arquivos, historiografias e didática da história, 2019, Blumenau. Anais Semana Acadêmica de História. v. I. p. 315-324.
- MORAIS, A. B.** Manutenção do Poder Régio: O Governo de Filipe Augusto. In: I SEH - Seminário de Estudos Históricos da UFPR, 2018, Curitiba. Anais do I Seh, 2018.

**Resumos publicados em anais de congressos**

- MORAIS, A. B.** Pedro II, o Católico: O Rei Católico que foi morto pelos exércitos cruzados. In: XXVI Semana Acadêmica de História, 2019, Blumenau-SC. Caderno de

- Resumos, 2019. v. 26. p. 73.
2. **MORAIS, A. B.**. Manutenção do Poder Régio: O Governo de Felipe Augusto. In: I Seminário de Estudos Históricos da UFPR, 2018, Curitiba/PR. I Seminário de Estudos Históricos da UFPR, 2018.
  3. **MORAIS, A. B.**. Uma Etnografia da Defensoria Pública do Paraná. In: 24º Evento de Iniciação Científica, 2016, Curitiba.  
Livro de Resumos 24º EVINCI, 9º EINTI. Curitiba: Imprensa UFPR, 2016.
  4. **MORAIS, A. B.**. Uma Etnografia da Defensoria Pública do Paraná. In: 23º Evento de Iniciação Científica, 2015, Curitiba. Livro de Resumos 23º EVINCI, 8º EINTI. Curitiba: Imprensa UFPR, 2015.

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. XXVI Semana Acadêmica de História da FURB. Pedro II, o Católico: o Rei Católico que foi morto pelos exércitos cruzados. 2019 (Simpósio).
2. I Seminário de Estudos Históricos da UFPR. Manutenção do Poder Régio: O Governo de Filipe Augusto. 2018 (Simpósio).
3. 24º Evento de Iniciação Científica da Universidade Federal do Paraná. Uma Etnografia da Defensoria Pública do Paraná. 2016 (Congresso).
4. 23º Evento de Iniciação Científica da Universidade Federal do Paraná. Uma Etnografia da Defensoria Pública do Paraná. 2015 (Congresso).
5. IX Semana Acadêmica de Ciências Sociais da Universidade Federal do Paraná. 2014 (Congresso).
6. VIII Semana Acadêmica de Ciências Sociais da Universidade Federal do Paraná. 2013 (Congresso).